
                            D   E   C   I   Z   I   E    nr.  177/13.02.2013                                
privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC     

  I. S.C.  S.R.L. a formulat contestatie impotriva Deciziei de impunere
din oficiu pentru impozitele cu regim de retinere la sursa nr. prin care s-a
stabilit obligatia de plata in suma de lei reprezentind impozit pe veniturile
microintreprinderilor.

   Obiectul   principal   de   activitate   al   societatii   este   "Activitati   de
consultanta pentru afaceri  si  management"-  CAEN:7022,  fiind  in evidenta
vectorului fiscal cu impozit pe veniturile intreprinderii inca de la infiintare. 

In primul trimestru al anului 2007 ponderea veniturilor realizate din
consultanta si management in veniturile totale este de peste 50%, situatie in care
aceasta datoreaza impozit pe profit incepand cu trimestrul in care limita sau
ponderea au fost depasite, luandu-se in calcul veniturile si cheltuielile realizate
de la inceputul anului fiscal in conformitate cu art. 1071 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

Societatea a instiintat organul fiscal cu privire la modificarea tipului de
impozit datorat prin depunerea in acest scop a declaratiei de mentiuni cu nr.
(atasata in copie xerox la dosarul contestatiei), potrivit Ordonantei Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Impozitul pe profit datorat de societate, conform art. 1071 din Legea nr.
571/2003   privind   Codul   fiscal,   cu   modificarile   si   completarile
ulterioare, reprezinta de fapt impozitul pe profit calculat de la inceputul anului
fiscal pana la sfarsitul perioadei de raportare ;

Societatea depune in anul 2007 declaratii trimestriale ale impozitului pe
profit prin formularul 100, declarand si platind suma de 19.861  lei,
reprezentand o  cota de  16%  impusa asupra profitului realizat din
activitatea desfasurata. Atasam in copie xerox decparatia 101 privind
impozitul pe profit pentru anul 2007 inregistrata la AFP sub nr..

Fata de argumentele expuse mai sus solicita admiterea contestatiei si
desfiintarea Deciziei de impunere din oficiu pentru impozitele , taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa pentru
perioada de raportare 12/2007 cu nr.de.

                                 
II. Decizia de impunere din oficiu pentru impozitele , taxele si

contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa pentru
perioada de raportare 12/2007 cu nr. de inregistrare a fost emisa pentru
impozitul pe venitul microintreprinderilor ca urmare a nedepunerii declaratiilor
fiscale cod 100.

Petenta a depus in termen la organul fiscal declaratia de inregistrare
fiscala cod 010 - declaratie de mentiuni- prin care a modificat vectorul fiscal,



formular care nu a fost prelucrat si care a generat emiterea deciziei de
impunere.

III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate
de catre contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca petenta a formulat contestatie  impotriva Deciziei de
impunere din oficiu pentru impozitele , taxele si contributiile cu regim de
stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa pentru perioada de raportare
12/2007 cu nr.de inregistrare pentru suma de  lei reprezentind impozit pe
veniturile microintreprinderilor.

In fapt decizia de impunere din oficiu contestata a fost emisa de organul
fiscal ca urmare a nedepunerii de catre petenta a declaratiei fiscale-cod 100 pe
perioada de raportare 12/2007 pentru impozitul pe venitul
microintreprinderilor.

In drept la data de 31.03.2007 societatea a indeplinit criteriile pentru ca
in anul 2007 sa treaca la regimul fiscal de platitoare de impozit pe profit  in
conditiile prevazute la art. 107^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal:

“Prin exceptie de la prevederile art. 109 alin. (2) si (3), daca in cursul
unui an fiscal o microintreprindere realizeaza venituri mai mari de 100.000
euro sau ponderea veniturilor realizate din consultanta si management in
veniturile totale este de peste 50% inclusiv, aceasta va plati impozit pe profit
luind in calcul veniturile si cheltuielile realizate de la inceputul anului fiscal,
fara posibilitatea de a mai beneficia pentru perioada urmatoare de prevederile
prezentului titlu. Calculul si plata impozitului pe profit se
efectueaza incepind cu trimestrul in care s-a depasit oricare dintre limitele
prevazute in acest articol, fara a se datora majorari de intirziere. La
determinarea impozitului pe profit datorat se scad platile reprezentind
impozitul pe veniturile microintreprinderilor efectuate in cursul anului fiscal.”
     La data de 31.03.2007, analizand situatia veniturilor realizate, S.C.  . 103 si
art. 107 - Cod Fiscal, s-a trecut la regimul fiscal de impunere cu impozit pe
S.R.L. a constatat ca ponderea veniturilor realizate din consultanta si
management a depasit proportia de 50% din totalul veniturilor realizate si
astfel, in conformitate cu prevederile art profit.

Din documentele depuse la dosarul contestatiei se constata ca societatea :
1.- a intocmit si a  depus   la   Administratia   Finantelor Publice    sub nr.

declaratia de mentiuni 010 pentru modificarea vectorului fiscal astfel:
- impozit pe veniturile microintreprinderilor - scoatere din evidenta cu

01.03.2007 
-   impozit pe profit- luare in evidenta cu 01.03.2007;
2. a calculat, inregistrat si declarat impozitul pe profit pe fiecare trimestru

din anul 2007 conform prevederilor referitoare la calculul, inregistrarea si



declararea impozitului pe profit din Codul Fiscal evidentiat in declaratiile 100
si 101 depuse si inregistrate la Administratia Finantelor Publice;

Formularul 010 prin care s-a modificat vectorul fiscal, respectiv
societatea a trecut de la impozit pe venituri microintreprindere la impozit pe
profit incepind cu data de 01.03.2007, nu a fost prelucrat la data inregistrarii
declaratiei de mentiuni cod 010 si a generat emiterea deciziei de impunere din
oficiu .

Avind in vedere cele precizate se va admite contestatia si se va anula
Decizia de impunere din oficiu pentru impozitele , taxele si contributiile cu
regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa pentru perioada de
raportare 12/2007 cu nr. de inregistrare pentru suma de lei reprezentind impozit
pe veniturile microintreprinderilor.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr. se                       

               D     E     C     I     D    E :

            - admiterea contestatiei si anularea Deciziei de impunere din oficiu
pentru impozitele, taxele si contributiile cu regim de stabilire prin
autoimpunere sau retinere la sursa pentru perioada de raportare 12/2007 cu nr.
de inregistrare pentru suma de lei reprezentind impozit pe veniturile
microintreprinderilor. 
                
              -  prezenta decizie se comunica la :                                                           
                                                                       


